
R ok 1 9 i7 .

Dziennik  ustaw i r o z po r z ą d z e ń  krajowych
dla

Królestwa Galicyi i Lodomeryi z WieiŁiem 
Ks^stwem Krak© wskiem.

Część VIII. — W ydana i rozesłana dnia ‘24. lu tego  1917

T reść ; (Nr. 15—17) — 15. Rozporządzenie w przedmiocie uregulowania podawania 
potraw mącznych w przedsiębiorstwach gospodnio-szynkarskich, kuchniach wo­
jennych, menażach i innych kuchniach tego rodzaju, — 16. Rozporządzenie, któ- 
rem ustanawia się ceny maksymalne w drobnej sprzedaży śliwek suszonych po­
chodzenia zagranicznego. — 17. Rozporządzenie w sprawie uregulowania obrotu 
cukrem opodatkowanym.

Nr. 15.

R o z p o r z ą d z e ń  ie
c. k. Namiestnika w Galicyi z dnia 9. lutego 1917 L. 8490/878 XVIII, w  przed­
miocie uregulowania podawania potraw  mącznych w przedsiębiorstwach 
gospodnio-szynkarskich, kuchniach wojennych, menażach i innych ku­

chniach tego rodzaju i t. p.

Na podstawie §§ 16. i 19. Cesarskiego rozporządzenia z dnia 11. 
czerwca 1916 Dz. p. p. Nr 176., zarządzam co następuje:

W miejscowościach, w  których są zaprowadzone karty dla kon­
troli spożycia chleba i mąki, wolno podawać potrawy mączne w  przed­
siębiorstwach gospodnio-szynkarskich wszelkiego rodzaju, w  kuchniach 
wo|ennychi innych kuchniach tego rodzaju, menażach i t p., tak w lo-> 
kalu jak i poza lokal, tylko za okazaniem karty dla kontroli spożycia 
chleba i mąki i odcięciem odnośnych kuponów karty.



i |  2.

Za potrawę mączną uważa się każdą, przeważnie z mąki szlaehe- 
nej lub surogatów mąki (1. j. z mąki nieszlachetnej) dalej z wszel­
kiego rodzaju grysików sporządzoną potrawę, którą podaje się jako 
osobną potraw ę albo jako przystawkę do innych potraw. W yjątek sta­
nowią mączne dodatki do zupy, jeżeli me przekraczają zwykłej do­
tychczasowej miary.

28

Część VIII. Nr. 15 - -  R ozporządzenie  c. k. N am iestn ika z 9. lutego 1917 L. 3490/878 XVIII.

Za każdą porcyę takiej potraw y mącznej (przystawki) należy po­
brać połowę jednego odcinka karły dla kontroli spożycia mąki.

Od osób posiadających tylko karty dla kontroli spożycia chleba, 
należy pobrać połowę odcinka karły  dla kontroli spożycia chleba.

Przedsiębiorcy gospodnio-szynkarscy, oraz przedsiębiorcy i kiero­
wnicy kuchen wojennych i inSjfch kuchen tego rodzaju, menaży i 1. p. 
obowiązani są pobierać przy- podawaniu każdej porcyi potraw y mącz­
nej (przystawki) przypadającą na lę porcyę połowę odcinka karły dla 
kontroli spożycia mąki względnie chleba,

§ i
Polityczna Władza krajow a może kuchniom wojennym  i innym 

kuchniom tego rodzaju udzielić wyjątkow o zezwolenia na pobor od­
cinków kart dla kontroli spożycia chleba i mąki w  odmienny sposób 
dostosowany do danych stosunków.

W miejscowościach, w których nie zaprowadzono kari dla kon­
troli spożycia chleba i mąki, winna polityczna władza powiatowa przez 
wydanie odpowiednich zarządzeń kontrolnych uregulować spożycie 
potraw  mącznych w przedsiębiorstwach gospodmo-szynkarskich, ku- 
rhniach wojennych i innych kuchniach tego rodzaju, w  menażach i l. p.

1 6.
W lokalach przedsiębiorstw gospodnio-szynkarskich, kuchniach w o­

jennych i innych kuchniach tego rodzaju, w  menażach i t. p. należy 
umieścić krótkie zawiadomienie o niniejszem rozporządzeniu wr miej­
scu dla każdego widocznem.



§ 7.

Postanowienia niniejszego rozporządzenia nie odnoszą się do p o ­
baw  mącznych (przystaw ek) w restauracyaeli kolejowych i wagonach 
restauracyjnych podróżnym, którzy wykażą się biletem jazdy, tudzież 
personalowi kolejowemu pełniącemu służbę przy pociągach.

1 8.
Przekroczenia niniejszego rozporządzenia, o ile nie podlegają ści­

ganiu karuo-sądowemu karane będą na podstawie przytoczonego na 
wstępie Cesarskiego rozporządzenia przez polityczne władze powiatowe 
grzywną do 2.000 K. albo aresztem do 3 miesięcy, przy okolicznościach 
szczególnie obciążających grzywną do 5.000 K. albo aresztem do 
6 miesięcy.

Nadio można orzec utratę uprawnienia przemysłowego, o ile zajdą 
warunki § 133. 1). ust 1. lii. a. ustawy przemysłowej.

f  9-
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 11. lutego 1917.

C. k. Namiestnik: 
G enerał Diller w. r.

Nr. l(i.

R o z p o r z ą d z e n i e
c. k. Namiestnika w  Gancyi z dnia 10. lutego 1917, którem ustanawia 
się ceny maksymalne w  drobnej sprzedaży śliwek suszonych pocho­

dzenia zagranicznego.

Na podstawie § 4. rozporządzenia mimsleryalnego z dnia 6. w rze­
śnia 1916 Dz. p. p. Nr. 290., postanawiam co następuje:

1  L

"W drobnej sprzedaży śliwek suszonych pochodzenia zagranicznego, 
z wyjątkiem serbskich i bośniacko-hercegowińskich skrzynkowych śli­
wek suszonych w  parze (etuyierl), do których odnosi się ‘J, 2. niniej- <

Część VIII. Nr. 16. — R ozporządzenie  c. k. N am iestn ika  z dnia 10. lu tego 1917.



szego rozporządzenia, nie wolno żądać cen wyższych od cen ustano­
wionych rozporządzeniem c. k. Namiestnictwa z dnia 21. września 1917 
Dz. u. kr. Nr. 105. dla śliwek suszonych pochodzenia krajowego. Te 
same ceny obowiązują przy drobnej sprzedaży śliwek suszonych po­
chodzenia bośniacko-hercegowińskiego załadowanych w  100 workach 
(nicht etuvierte Sackware).

§ 2.

W drobnej sprzedaży serbskich i bosniacko-hercegowińskich skrzyn­
kowych śliwek suszonych wr parze ’(etuviert) nie wolno żądać ceny 
wyższej ntz 2 K. 92 h. za 1 kg.

I 3-
Przez drobną sprzedaż po myśli § 1. i 2. tego rozporządzenia ro­

zumie się sprzedaż ilości poniżej jednego centnara metrycznego kon­
sumentowi.

Ustanowionych cen maksymalnych nie wolno przekraczać również 
przy wszelkich iunyęh kupnach śliwek suszonych pochodzenia zagra­
nicznego. Ułamki półhalerzowe lub powyżej połowy halerza, które w y­
padną z obliczenia ceny maksymalnej za ilości mniejsze, niż jeden ki­
logram, liczyć należy za pełnego halerza.

i 4.

Każdy kupiec drobny obowiązany jest u w tłocznie na towarze 
w  miejscu widocznem czytelnemi głoskami mit jsce pochodzenia i ceny 
(wedle wagi) wszystkich w  jego lokalu handlowym znajdujących się 
zapasów śliwek suszonych, a zarazem na żądanie organow politycznych 
władz powiatowych i policyjnych przedłożyć każdej chwiM dokumenty, 
wykazujące ich miejsce pochodzenia i wysokość cen przezeń za to­
w ar zapłaconych.

Część VIII. Nr. 16. — R ozporządzenie  c. k. N am iestn ika  z dn ia  10. lu tego 1917,

Przekroczenie tego rozporządzenia i postanowień na jego podsta­
wie wydanych jak niemniej współudział w  zaniedbaniu obowiązków 
ustalonych w tem rozporządzeniu, będą karane, o ile nie podlegają 
surowszej karze, przez polityczne władze powiatowe grzywną do 5.00u K. 
alńo aresztem do 6 miesięcy.



Jeżeli przekroczenia dopuści się przemysłowiec, można orzec nadto 
utratę uprawnienia przemysłowego, o ile zajdą warunki § 133. b. ust. 
1. lit. a. ustaw y przemysłowej.

1 6-
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  życie z dniem ogłoszenia.

C. k. Namiestnik* 
G enerał Diller w. r.

Nr. 17.

R o z p o r z ą d z e n i e
c. k. Namiestnika w Galicyi z dnia 14. lutego 1917 L. 3403/NIK, w  spra­

wie uregulowania obrotu cukrem opodatkowanym.

Na podstawie rozporządzenia c. k. Urzędu wyżywienia ludności 
z dnia 1. lntego 1917 Dz. u. p. ^Nr. 41., rozporządzam co następuje:

Art. I.

Postanowienia rozporządzenia c. k. Urzędu wyżywienia ludności 
z dnia 1. lutego 1917 r. Dz. u. p. Nr. 41. wchodzą w życie dnia 18 lu­
tego 1917 r

Art. II.

Art. I. rozporządzenia c. k. Namiestnictwa z dnia 31. marca 1916, 
Dz. u. kr. Nr. 33. ma brzmieć:

Dla miast, miasteczek i miejscowości fabrycznych i przemysłowych 
obowiązujące karty dla kontroli spożycia cukru opiewają na ilość spo­
życia w  wysokości 1 kilograma dla jednej osoby*na przeciąg jednego 
miesiąca kalendarzowego 1 wydawane będą z urzędu według wzoru 
wybrukow anego na dołączonym do tego rozporządzenia dodatku I.

Miejscowości, w  których zaprowadza się te karty (opiewające na 
ilość spożyrcia w  wysokości 1 kilograma) ogłosi polityczna władza po­
wiatowa.

Część VIII. Nr. i / .  — K ozpoiządzem e c. k N am iestn ika z 14. lutego 1917 L. 3403/XIX.



Art. III.

Dla wszystkich innych gmin (miejskich) obowiązujące kar-v dla 
kontroli spożycia cukru opiewają na ilość spożycia w wysokości 3/4 
kilograma dla ]ednei osoby na przeciąg jednego miesiąca kalendarzo­
wego i w ydaw ane będą z urzędu według wzoru wydrukow anego na 
dołączonym do tego rozporządzenia dodatku II.

Art. IV.

|  1. rozporządzenia c. k. Namiestnictwa z dnia 17. maja 1916, 
Dz. u kr. Nr. 63. ma brzmieć:

Ustanowioną w  Art II. względnie III. niniejszego rozporządzenia 
miesięczną ilość spożycia cukru opodatkowanego podwyższa się-

a) dla osób, które w przedsiębiorstwach względnie gałęziach przed­
siębiorstw  pozostających w  nieprzerwanym  ruchu, zajęci są jako ro­
botnicy przemysłowi;

b) dla robotników  górniczych, chociażby nawet zajęci byli w y­
łącznie na powierzchni, tudziez dla robotników  hutniczych

c) dla personalu kolejowego i pocztowego, jeżdżącego i spełniają­
cego wedle turnusu służbę nocną, dalej dla stabilizowanych i niesta- 
bihzowanych robotników  zajętych w  warsztatach kolejowych, o ile 
chodzi o przedsiębiorstw a względnie gałęzie przedsiębiorstw, pozosta­
jące w  nieprzerwanym  ruchu.

d) dla robotn.ków  lasowych, których natura ich pracy zmusza 
do pozostawania poza miejscem ich stałego pobytu dłużej jak jeden 
dzień, na \x/2 kilograma (12/8). Ta podwyższona racya spożycia cukru 
przysługuje tylko odnośnym osobom a nie także członkom ich gospo­
darstwa domowego.

Art. V.

|  2. rozporządzenia c. k. Namiestnictwa z dnia 17. maja 1916, 
Dz. u. kr. Nr. 63. ma brzmieć:

Polityczne władze powiatowe upoważnia się w  wypadkach na 
szczególne uwzględnienie zasługujących do czasowego podwyższenia 
miesięcznej racyi cukru najwyżej do 1 '/„ kg. (10/8) osobom chorym 
i wyrmagającym kuracyi, o ' których dyecie rozstrzygają szczególne 
względy7 i stosunki, a które nie pozostają w  całości na wikcie zakła­
dów (§ ^ ro z p o rz ą d z e n i  ministeryalnego z dnia 4. marca 1916 Dz. u. p.

32

Część VIII. Nr. 17. — R ozporządzenie, c. k. N am iestn ika z 14. lutego 1917 L. 3403 XIX.



Nr. (>1.) a lo za wniesieniem um otywowanej prośby potwierdzonej 
przez lekarza. W świadectwie łekarskiem, którego zbadanie przez le­
karza urzędowego może być każdej chwili zaczadzone przez polityczną 
władze powiatowe, winien być zapodany rodzaj ch o ro b ą  niezbędna 
ilość spożycia cukru w granicach ustalonego najwyższego wymiaru, 
tudzież czas, na przeciąg ktorego wedle opinii lekarza wskazaną jest 
ze względów dyetycznych zwiększona kcnsumc^m cukru.

Art. VI.

Dodatkowe karty  cukrow e wydawane będą z urzędu według wzoru 
w ydrukow anego na dołączonym do lego rozporządzenia dodatku łll .

*
Art. VII.

Obowiązujące w  czasie od 18. lutego do 31. marca 1917 karty 
dla kontroli spożycia cukru dla miast, miasteczek i miejscowości fa­
brycznych i przemysłowych (art. II.) opiewają na 1V2 kilograma (12/8» 
Cukru, zaś dla wszjrstkich innych gmin (wiejskich) na 1 V8 kg. (9/8) 
i wydawane będą z urzędu według wzorów, w ydrukow anych na do­
łączonych do tego rozporządzenia dodatkach IV. i V.

Obowiązujące w  czasie od 18. lutego do 31. marca 1917 dodat­
kowe karty  dla kontroli spożycia cukru (art. IV. i V.) w ydaw ane będą 
z urzędu według wzoru wydrukow anego na dołączonym do tego roz­
porządzenia dodatku VI.

Art. VIII.

Bliższe postanowienia wyda polityczna władza powiatowa.

Art. IX.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie dnia 18. lutego 1917 r.

C. k. Namiestnik: 
G enerał Diller w. r

33

Część VIII. Nr. 17. — R ozporządzenie  e. k. N am iestn ika z 14. lutego 1917 L. 3403, XIX

x»Lm6w.— j*OTCw.Łł»e*wii i tv6taa.



ff

•f



35
i

Część VIII. Nr. 17. — R ozporządzenie  c. k. N am iestn ika z 14. lu tego 1917 L. 3 4013/XIX.

Dodatek I.

G A L IC Y  A.

K A R T A
DLA KONTROLI SPOŻYCIA CUKRU.

do włącznie
Ilość na 1 miesiąc kalendarzowy l Kilogram.

Sprzedaż dozwolona tylko wedle wagi za okazaniem 
tej karty i. odcięciem odpowiedniego kuponu.

lk  hd
cukru

J/x k<J
cukru

1 X hq
cukru

'/« /'</
cukru

Ta karta jest ważna tylko w Galicyi.

POSTAN OW I EN IV K A R N E.
Za przekroczenia karani będą tak sprzedawcy jak 
kupujący grzywną do 5000 K lub aresztem do 
6 miesięcy, oprócz tego można orzec utratę upraw­
nienia przemysłowego. Fałszowanie karty karane bę­

dzie według ustawy karnej.
C. k. Namiestnictwo.

Cs /.ą/
cukru

J/« /•■?/
cukru

J/x kg
cukru

1

’/x k (/
cukru

*



t
36

Część VIII Nr. 17. — R ozporządzenie a .  k. N am iestn ika z 14. lu tsgo  ly i7  L. 34U3/X1X.

Dodatek II.

G A L I C Y A c

K A R T A

DLA KONTROLI SPOŻYCIA CUKRU, 
do włącznie

Ilość na 1 miesiąc kalendarzowy 3/4 Kilograma.

cukru
x/s
cukru

'%  %  

cukru
1U ky
cukruSprzedaż dozwolona tylko wedle wagi za okazaniem 

tej karty i odcięciem odpowiedniego kuponu.

Ta karta jest ważna tylko w Galicyi.
\ * k y  
cukru

*/« %  
cukruP O S T A N O W I E N I A  K A R N E . /

Za przekroczenia karani będą tak sprzedawcy jak 
kupujący grzywną do 5000 K lub aresztem do 
6 miesięcy, oprócz tego można orzec utratę upraw­
nienia przemysłowego. Fałszowanie karty karane bę- 

azie według ustawy karnej.
C. k. Namiestnictwo. X



57

Caęsć VIII. N r 17. R ozporządzenie  c. k. N am iestn ika z 14. lulego 1917 L. R40R,XIX

Dodatek III.

GALICY A.

UOOATKdWA KARTA
DLA KONTROLI SPOŻYCIA CUKRU.

l./IV. do włącznie 30./IV 1917.

Ilość na jeden miesiąc kalendarzowy: 4/a kMograma.

Sprzedaż dozwolona tylko wedle wagi za otcazaniem 
tej karty i odcięciem odpowiedniego kuponu.

Ta karta jest ważna tylko w Galicy i.

Nieprzen ośne ! P rzea ruk zakazany !

Postanowienia karne. Za przekroczenia karani będą 
tak sprzedawcy jak kupujący grzywną do 5000 K 
lub aresztem do 6 miesięcy, oprócz tego można orzec 
utratę uprawnienia przemysłowego. Fałszowanie karty 

karane będzie według ustawy karnej.

C. k. Namiestnictwo.

Ł/« ko l k  kij 1l» kO '/« ky
cukru cukru cukru cukru

«



38

Część Vfn. Nr. 17. R ozporządzenie c. k. N am iesliiika z 14. lulego 1917 L. 340.‘bX fX .

Dodatek IV.

G A L i C Y A .

K A R T A
D L A  KONTROLI SPOŻYCIA CUKRU. 

18./II. do włącznie 31./II1. 1917.
Ilość V l z  Kilograma.

Sprzedaż dozwolona tylko wedle wagi za okazaniem 
tej karty i odcięciem odpowiedniego kuponu.

1l» kg
cukru

x l » kg
cukru

«
1!s kg  |
cukru

1lf> kg  
cukru

*/« kg  
cukru

1h kg  
cukru

Ta karta jest ważna tylko w Galicyi.

PO ST A N O W IEN IA  K A R N E.
Za przekroczenia karani będą tak sprzedawcy jak 
kupując \ grzywną do 5000 K lub aresztem do 
6 miesięcy, oprócz tego niożna orzec utratę upraw­
nienia przemysłowego. Fałszowanie karty karane bę­

dzie według ustawy karnej.
C. k. Namiestnictwo.

' I s  kg  
cukru

1 l s  kg
cukru

*/* kg
cukru

l l »  kg
cukru

l /s kg
cukru

*/* kg
cukru

i

«



Część VIII. Nr. 17. — R o z p o rz ą d z e n ie  c. k. N a m .e s lm k a  z 14. lu lego 19- L. !J03 /X IX .

Dodatek V.

\

G A L IC Y  A.

K A R T A
DLA KONTROLI SPOŻYCIA CUKRU.

18./II. do włącznie 31./III. 1917.
Ilość l1/g Kilograma.

Sprzedaż dozwolona tylko wedle wagi za okazaniem 
tej karty i odcięciem odpowiedniego kuponu.

1ls kg
cukru

}

'!* kg
cukru j

t;

1/g kg
cukru

V.s kg  
cukru

Ta karta jest ważna tylko w Galicyi.
kg

cukru
l l» kg  
cukru

PO ST A N O W IE N IA  K A R N E.
Za przekroczenia karani będą tak sprze­
dawcy jak kupujący grzywną do 5000 K 
lub aresztem do 6 miesięcy, oprócz tego 
można orzeu utratę uprawnienia przemy­
słowego. Fałszowanie karty karane bę­

dzie według ustawy karnej.
C. k. Namiestnictwo.

»/. kg  
cukru

O

*/« kg  
cukru

1l» kg  
cukru



Czę^i. VIII. N r  17. R o z p o rz ą d z a n ie  c. k. N a m ie s tn ik a  z 14. lu tego  1917 L. 3408/X IX.

40

Dadatek VI.

— “ ■— . —           —- §

GALICY A.

DODATKOWA KARTA
DLA KONTROLI SPOŻYCIA CUKRU.

18./II. do włącznie 31./III, 1917.

Ilo ść : °/s Kilograma.

Sprzedaż dozwolona tylko wedle wag? za okazaniem 
tej karty i odcięciem odpowiedniego kuponu.

Ta karta jest ważna tylko w Galicyi.
- N ie p rz e n o ś n e ! Przedruk zakazany!

Postanowienia karne. Za przekroczenia karani będa 
tak sprzedawcy jak kupujący grzywną do 5000 K 
lub aresztem do 6 miesięcy, oprócz tego można orzec 
utratę uprawnienia przemysłowego. Fałszowanie karty 

karane będzie według ustawy karnej,

C. k. Namiestnictwo.

1/s kg */s kg 1l* kg J/s kg 1ls kg ’/s kg

cukru cukru . cukru cukru cukru cukru


